«Кöрткерöс» муниципальнöйрайонса

администрация

[image: image1.png]

	Администрация  муниципального района «Корткеросский»

	ШУÖМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28 декабря 2012 года
	                  № 2425

	(Республика Коми, Корткеросский район, с.Корткерос)

О районном конкурсе на лучшую организацию работы
 по охране труда

В целях реализации  государственной политики в области охраны труда, повышения уровня деятельности организаций, расположенных на территории муниципального района «Корткеросский» в создании условий труда, соответствующих требованиям сохранения жизни и здоровья работников,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Провести с 10 февраля по 20 марта  2013 года районный конкурс на лучшую организацию работы по охране труда.

2.  Утвердить:

2.1.  Состав комиссии по проведению и подведению итогов районного конкурса на лучшую организацию работы по охране труда (Приложение 1).

2.2.  Положение о районном конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда (Приложение  2).

3. Главному эксперту общего отдела (Столяровой Е.П.): организовать освещение в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации итоги районного конкурса на лучшую организацию работы по охране труда.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации (Попова А.В.).
Руководитель администрации                                                     В.Гончаренко

	Приложение 1

к постановлению администрации муниципального района «Корткеросский»

от 28 декабря 2012 года № 2425

Состав

комиссии по проведению и подведению итогов районного
конкурса на лучшую организацию работы по охране труда

	Попов Антон Валериевич
	руководитель аппарата администрации, председатель комиссии

	Нестерова Людмила Витальевна
	заведующий отделом организационной, правовой и кадровой работы, заместитель председателя комиссии

	Давыдюк Христина Николаевна
	главный специалист отдела организационной, правовой и кадровой работы (состоящая в кадровом резерве администрации), секретарь комиссии

	Руцкая Мария Николаевна
	заместитель главы сельского поселения «Нившера» (состоящая в кадровом резерве администрации), член комиссии (по согласованию)

	Бубенцова Любовь Александровна
	ведущий эксперт сектора по муниципаль-ным закупкам и заказам, член комиссии

	Мишарина Ирина Анатольевна
	заведующий отделом жилищно-коммунального, дорожного хозяйства  и транспорта (член комиссии)

	Казаков Николай Михайлович
	председатель Совета ветеранов по Корткеросскому району, член комиссии (представитель общественности)

	Приложение 2

к постановлению администрации муниципального района «Корткеросский»

от 28 декабря 2012 года № 2425

Положение

о районном конкурсе на лучшую  организацию

работы по охране  труда

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районного конкурса на лучшую организацию работы по охране труда (далее – Конкурс).

1.2. Участниками Конкурса являются организации, расположенные на территории района всех организационно-правовых форм и форм собственности (далее – организации).

1.3. Организатором Конкурса является администрация муниципального района «Корткеросский».
1.4. Организационно-техническое обеспечение Конкурса возлагается на отдел организационной, правовой и кадровой работы администрации.
2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях:

активизации деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований сельских поселений, территориальных органов исполнительной власти РК, предприятий в обеспечении государственной политики в области охраны труда;

содействия организации целенаправленной работы по профилактике производственного травматизма, созданию здоровых и безопасных условий труда в организациях;

улучшения информационно-методического обеспечения организаций в области условий и охраны труда;
обобщения и распространения передового опыта работы по охране труда;

совершенствования деятельности по информированию работников о состоянии условий и охраны труда.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

активизация деятельности работодателей  по улучшению условий и охраны труда, по профилактике производственного травматизма, снижению профессиональной заболеваемости, обеспечению здоровых и безопасных условий труда работников;

усиление пропаганды охраны труда, повышение информированности работников о состоянии условий и охраны труда, производственном травматизме, профессиональных заболеваниях и принятых мерах по их профилактике;

обобщение и распространение положительного опыта работы в области обеспечения охраны и безопасности труда;

повышение заинтересованности работодателей в создании здоровых и безопасных условий труда работников.

3. Критерии оценки Конкурса
3.1. Конкурс проводится среди организаций, численность   работников которых менее 50,  и среди организаций численностью более 50 работников.

3.2. Критериями оценки участников Конкурса являются:

наличие системы управления охраны труда;

наличие службы охраны труда в организации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

уровень производственного травматизма;

состояние профессиональной заболеваемости;

организация и проведение аттестации рабочих мест по условиям труда;

выполнение мероприятий по улучшению условий и охраны труда, предусмотренных коллективными договорами и соглашениями по охране труда;

проведение обучения, инструктажа и проверки знаний по охране труда у работников, включая руководителей и специалистов, в соответствии с законодательством;

проведение предварительных (при поступлении на работу) и периодических (во время трудовой деятельности) медицинских осмотров (обследований);

наличие и работа комиссий по охране труда;

наличие и оснащение кабинетов по охране труда (оргтехника, обучающие программы, манекены-тренажёры для оказания доврачебной помощи, выставка средств индивидуальной защиты);

наличие и оснащение уголков по охране труда (наглядная агитация);

наличие комплекта нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда в соответствии со спецификой своей деятельности;

организация дней охраны труда.

4. Сроки и условия проведения Конкурса
4.1. Информация о проведении Конкурса публикуется в районной газете «Звезда» и размещается на официальном сайте администрации. Сообщение о Конкурсе должно содержать адрес и телефоны организатора Конкурса.

4.2. Конкурсные материалы представляются с 10 февраля по 10 марта 2013 года в отдел организационной, правовой и кадровой работы администрации адресу: с.Корткерос, ул.Советская, д.225, каб. № 26, третий этаж (контактные телефоны: 9-22-12, 9-25-51).

4.3. Конкурсные материалы включают:

заявку на участие в Конкурсе (приложение № 1 к Положению);

сведения о показателях состояния условий и охраны труда (приложение № 2 к Положению), заверенные подписью руководителя и печатью организации;

пояснительную записку об организации работы по охране труда с приложением фотоматериалов (на бумажном и электронном носителях).

4.4. В приёме конкурсных материалов отказывается, если они не соответствуют требованиям настоящего Положения или представлены не в полном объёме.

5. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей
5.1. Для рассмотрения конкурсных материалов создаётся комиссия по проведению и подведению итогов районного конкурса на лучшую организацию работы по охране труда (далее – Комиссия).

5.2. Состав Комиссии формируется из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, который определяет время и место её заседаний. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

5.3. Учёт поступивших на Конкурс материалов ведёт секретарь Комиссии.

5.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее двух третей от всех её членов.

5.5. Комиссия с 11 по 20 марта 2013 года рассматривает представленные конкурсные материалы и определяет в каждой группе участников Конкурса, набравших максимальное количество баллов (далее – претенденты  на призовые места).

5.6. Участие в Конкурсе оценивается по 5-балльной системе за каждый показатель.

Оценка представленных конкурсных материалов, подтверждающих уровень организации работы по охране труда, проводится по каждому показателю.

5.7. В случае, когда два и более претендента на призовые места набрали одинаковое количество баллов, победители Конкурса определяются прямым открытым голосованием на заседании Комиссии по наибольшему количеству голосов.

5.8. 20 марта 2013 года Комиссия определяет победителей Конкурса. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми присутствующими членами Комиссии.

5.9. Победители Конкурса награждаются Дипломами и ценными подарками.
5.10. Итоги Конкурса публикуются в районной газете «Звезда» и размещаются на официальном сайте администрации в течение 10 дней со дня награждения победителей Конкурса.

Приложение № 1

к Положению о районном конкурсе
на лучшую  организацию работы
по охране  труда

ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе

на лучшую организацию работы по охране труда

(заполняется на бланке организации)

	Наименование организации в соответствии с Уставом (иными учредительными документами)

	Юридический адрес

	Фактический адрес

	ОКВЭД

	ИНН, ОГРН

	Контактные телефоны

	Адрес электронной почты

	ФИО руководителя

Подпись руководителя                         _______________  (________________)
м.п.

Приложение № 2

к Положению о районном конкурсе
на лучшую  организацию работы
по охране  труда
Сведения о показателях состояния условий и охраны труда
Количество

работников __________ чел;

Мужчин       __________чел;

Женщин       __________чел.
	1. Показатели, характеризующие организацию работы по охране труда

	1.1.
	Наличие нормативного документа, регламентирующего систему управления охраной труда в организации

	Да/нет (представить копию правового акта)

	1.2.
	Наличие службы (специалиста) охраны труда

	Да/нет (представить копию правового акта)

	1.3.
	Наличие кабинета и уголков по охране труда и их оснащение (персональные электронно-вычислительные машины, стенды, плакаты, выставка средств индивидуальной защиты и др.)

	Да/нет (наличие фотографий приветствуется)

	1.4.
	Количество работников,  обученных по охране труда,% от общего числа работников, которым  необходимо пройти такое обучение

	Чел, %

	1.5
	Проведение периодических инструктажей с записью в журналах установленной формы

	Да/нет (представить копии из журналов)

	1.6
	Организация и проведение аттестации рабочих мест по условиям труда (количество рабочих мест, на которых проведена аттестация, к общему количеству рабочих мест), %

	Да/нет, %

	1.7
	Наличие заключения государственной экспертизы условий труда о качестве проведения аттестации рабочих мест по условиям труда

	Да/нет (представить копию)

	1.8
	Наличие коллективного трудового договора

	Да/нет (представить реквизиты: дата заключения, номер)

	1.9
	Затраты организации на выполнение мероприятий по улучшению условий и охраны труда:

1) всего (тыс. руб.):

2) % от общего количества затрат:

3) в том числе на одного работающего

 (тыс. руб.):

	1.10
	Наличие комитета (комиссии) по охране труда

	Да/нет (представить копиюправового акта)

	1.11
	Количество заседаний комиссий  в 2012 году

	Представить реквизиты протоколов (номер, дата)

	1.12
	Наличие утверждённых списков профессий и должностей, в соответствии с которыми работники должны проходить обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры
	Да/нет (представить список профессий и должностей)

	1.13
	Наличие комплектаправовых актов, содержащих требования охраны труда в соответствии со спецификой деятельности организации

	Да/нет (представить только реквизиты правовых актов)

	1.14
	Привлекались ли к административной ответственности за несоблюдение законодательства о труде и об охране труда или за невыполнение предписания органов надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства
	Да/нет

	1.15
	Организация и проведение дней охраны труда
	Да/нет (представить копии правовых актов)

	2. Показатели производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	2.1.
	Количество пострадавших от несчастных случаев на производстве, всего
	чел

	2.2
	Количество лиц с установленным профессиональным заболеванием

	чел

Подпись руководителя                         _______________  (________________)
м.п
_1419764146.doc
[image: image1.png]